
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 13 febbraio 2019, n. 129 
DD n. 161 del 06/03/2017 e s.m.i. - Avviso pubblico 2017-2019 per l'individuazione e la 
gestione dell'Offerta formativa pubblica relativa all'Apprendistato per il diploma di 
istruzione secondaria superiore ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015. Approvazione 
attivita' anno scolastico 2018-2019. Impegno di euro 49.700,00 e contestuale riduzione di 
prenotazione di spesa. 
 
 
Visti: 
 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 17-4657 del 13/02/2017, di approvazione dell'Atto di 
indirizzo per la sperimentazione, nel periodo 2017-2019, di percorsi formativi per il conseguimento 
del diploma di istruzione secondaria superiore nell’ambito del contratto di apprendistato di cui 
all’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015; 
 
- la Determinazione n. 161 del 06/03/2017, mediante la quale questa Direzione, in conformità a 
quanto stabilito con la Deliberazione sopra citata ha, tra l’altro, approvato l’Avviso pubblico per 
l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica di cui trattasi; 
 
- la Determinazione n. 438 del 29/05/2017 s.m.i., di approvazione del documento contenente 
l’elenco delle istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa;  
 
- la Determinazione n. 836 del 14/09/2017 mediante la quale è stata disposta, a copertura della 
spesa derivante dal finanziamento delle attività di cui all'Avviso pubblico (moduli relativi alla co-
progettazione e al tutoraggio dei percorsi formativi), la prenotazione della spesa di complessivi euro 
500.000,00 sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2018 e 2019, a 
valere su quota parte dei fondi statali di cui al Decreto ministeriale n. 70 del 04/04/2016; 
 
- la Determinazione n. 723 del 10/07/2018 di integrazione dell’Avviso pubblico sopra citato, 
relativamente agli aspetti contenuti nel documento posto in allegato al provvedimento medesimo; 
 
tenuto conto che, come stabilito con la Deliberazione sopra citata, l’approvazione dell’Offerta 
formativa costituisce autorizzazione preliminare che conferisce, ai beneficiari, la possibilità di 
accedere ai contributi oggetto del presente provvedimento mediante presentazione di apposita 
domanda; 
 
preso atto che, nell’ambito del terzo sportello (26 novembre 2018 - 25 gennaio 2019) relativo 
all’anno scolastico 2018-2019, sono pervenute, da parte dei soggetti aventi titolo, undici domande 
di contributo, che prevedono una spesa complessiva pari ad euro 49.700,00; 
 
verificato che dette domande di contributo sono state presentate secondo le modalità previste 
dall’Avviso pubblico in oggetto e sono corredate dalla documentazione richiesta;  
 
ritenuto necessario, per quanto sopra premesso, approvare: 
- il documento posto in Allegato “A” generato dalla procedura informatica a conclusione, con 
esito positivo, della fase di istruttoria delle domande di contributo di cui trattasi e contenente 
l’elenco delle attività finanziate (moduli relativi alla co-progettazione e al tutoraggio dei percorsi 
formativi) e l’importo massimo autorizzato alle istituzioni  scolastiche ivi indicate; 



- l’Allegato di autorizzazione generato dalla procedura informatica, posto in Allegato “B”, 
recante, per ciascun Istituto scolastico, l’elenco delle attività finanziate con l’importo massimo 
autorizzato e l’indicazione della relativa fonte di finanziamento; 
- ridurre da euro 96.720,00 a euro 47.020,00 la prenotazione di spesa effettuata sul capitolo 
145012/2019 con la citata Determinazione n. 836 del 14/09/2017 (già ridotta con precedenti atti da 
euro 300.000,00 ad euro 96.720,00); 
- impegnare la spesa di euro 49.700,00 sul bilancio esercizio provvisorio anno 2019 a favore degli 
Istituti scolastici indicati nel citato Allegato “B” (classe benef. FORM.A15); 
 
visti: 
- il disegno di legge n. 342 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” approvato dalla Giunta 
regionale in data 18 dicembre 2018; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 30 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2019-2021 e disposizioni finanziarie” che autorizza 
l’esercizio provvisorio sulle somme stanziate nel predetto disegno di legge n. 342/2018;  
- la D.G.R. 11 gennaio 2019, n.1 – 8264 con cui è stata disposta la ripartizione delle unità voto 
del Bilancio in capitoli ai fini della gestione; 
dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non è frazionabile in dodicesimi in 
quanto finanziata da fondi statali di cui al Decreto ministeriale n. 70 del 04/04/2016 (accertati al 
cap. 22655/2016 - acc. n. 2534/2016 - e introitati nel medesimo anno - reversale n. 29675) e il 
relativo impegno viene assunto in relazione sia alla scadenza degli interventi da realizzarsi entro 
l’a.s. 2018/2019 da parte degli Istituti scolastici, sia al termine del 31 marzo 2019 previsto per la 
rendicontazione di tali fondi al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
il D. Lgs. n. 33/2013 
la L.R. n. 14/2014 
la L.R. n. 30/2018 
la D.G.R. 11 gennaio 2019, n.1 – 8264  
 
in conformità agli indirizzi di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 17-4657 del 13/02/2017, 
e nel rispetto di quanto stabilito dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 
06/03/2017 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il documento posto in Allegato “A” generato dalla procedura informatica a 
conclusione, con esito positivo, della fase di istruttoria delle domande di contributo di cui trattasi e 
contenente l’elenco delle attività finanziate (moduli relativi alla co-progettazione e al tutoraggio dei 
percorsi formativi) e l’importo massimo autorizzato alle Istituzioni scolastiche ivi indicate; 



 
2. di approvare l’Allegato di autorizzazione posto in Allegato “B”, recante, per ciascun Istituto 
scolastico, l’elenco delle attività finanziate con l’importo massimo autorizzato e l’indicazione della 
relativa fonte di finanziamento; 
 
3. di ridurre da euro 96.720,00 a euro 47.020,00 la prenotazione di spesa effettuata sul capitolo 
145012/2019 con la citata Determinazione n. 836 del 14/09/2017 (già ridotta con precedente atti da 
euro 300.000,00 ad euro 96.720,00) e contestualmente impegnare la spesa di euro 49.700,00; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 49.700,00 a favore delle istituzioni scolastiche (classe 
benef. FORMA.A15) indicate nel citato Allegato “B” sul bilancio esercizio provvisorio 2019 
(Missione/Programma 15/02 - Cofog 09.3 - Titolo 1 spese correnti – Macroaggregato 04), nel modo 
seguente: 
 

 transazione elementare 

importo 
tipo 
fin. 

capitolo 
conto finanziario 
uscita 

transazione 
europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

49.700,00 
fondi 
statali 

145012 1.04.01.01.002 8 4 3 

 
5. di dare atto che: 
- l’accertamento corrispondente all’impegno di spesa disposto con il presente provvedimento, 
riferito a quota parte delle risorse statali di cui al Decreto ministeriale n. 70 del 04/04/2016, è stato 
effettuato sul cap. 22655/2016 (acc. n. 2534/2016) e introitato nel medesimo anno (reversale n. 
29675); 
- la scadenza dell’obbligazione nei confronti delle istituzioni scolastiche beneficiarie è definita 
dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 06/03/2017s.m.i. 
Gli allegati A) e B) sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
La Dirigente del Settore 

Dr.ssa Antonella GIANESIN 
 
 
Il funzionario estensore 
        Pietro Viotti 
    Tiziana Arduino 
 
  VISTO DI CONTROLLO: 
     Il Direttore regionale 
 Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato A 
Allegato B (omissis) 

 
 
 



 
 

 

 
 

APPRENDISTATO PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

2017-2019 

(art. 43 D.Lgs. n. 81/2015) 
 

Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 06/03/2017 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n.          del     /02/2019 
 
 

 

ALLEGATO “A” 

ELENCO DELLE ATTIVITA’ APPROVATE E FINANZIATE 

Anno scolastico 2018-2019 



Pagina 1 di 3

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIATE DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 30/01/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento Atto
Bando Apprendistato Diplomi - Art. 43 Regione Piemonte C0 26/11/2018 25/01/2019 - Terzo

Sportello Presentazione Attivita -
Apprendistato Diploma 2018-2019

29/01/2019 9999

Graduatoria di riferimento: Classificazione POR:Area finanziamento:14 01-Territorio della Regione Piemonte 1.8II.2.02-01 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 13-D

Posiz.
Grad. Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto
Presentatore Spesa Pubblica Note

1 A236-1-
30503

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Co-progettazione

I.I.S. G.FERRARIS 420,00€

2 A236-1-
30505

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Tutoraggio

I.I.S. G.FERRARIS 1.960,00€

3 A157-1-
30178

ISTITUTO PROFESSIONALE - Servizi Socio-Sanitari - Classe A
- Co-progettazione

I.P.S. PLANA 420,00€

4 A157-1-
30179

ISTITUTO PROFESSIONALE - Servizi Socio-Sanitari - Classe A
- Tutoraggio

I.P.S. PLANA 1.960,00€

5 A1537-1-
30616

ISTITUTO TECNICO - Amministrazione, Finanza e Marketing
- Classe A - Co-progettazione

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"M BUNIVA"

420,00€

6 A1537-1-
30617

ISTITUTO TECNICO - Costruzioni, Ambiente e Territorio -
Classe A - Co-progettazione

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"M BUNIVA"

420,00€

7 A1537-1-
30618

ISTITUTO TECNICO - Amministrazione, Finanza e Marketing
- Classe A - Tutoraggio

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"M BUNIVA"

1.960,00€

8 A1537-1-
30619

ISTITUTO TECNICO - Costruzioni, Ambiente e Territorio -
Classe A - Tutoraggio

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE
"M BUNIVA"

1.960,00€

9 A175-1-
31116

ISTITUTO TECNICO - Trasporti e Logistica - Classe A - Co-
progettazione

I.T.I.S. GRASSI 840,00€



Pagina 2 di 3

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIATE DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 30/01/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento Atto
Bando Apprendistato Diplomi - Art. 43 Regione Piemonte C0 26/11/2018 25/01/2019 - Terzo

Sportello Presentazione Attivita -
Apprendistato Diploma 2018-2019

29/01/2019 9999

Graduatoria di riferimento: Classificazione POR:Area finanziamento:14 01-Territorio della Regione Piemonte 1.8II.2.02-01 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 13-D

Posiz.
Grad. Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto
Presentatore Spesa Pubblica Note

10 A175-1-
31118

ISTITUTO TECNICO - Trasporti e Logistica - Classe A -
Tutoraggio

I.T.I.S. GRASSI 5.880,00€

11 A236-1-
31448

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Co-progettazione

I.I.S. G.FERRARIS 420,00€

12 A236-1-
31449

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Tutoraggio

I.I.S. G.FERRARIS 1.960,00€

13 A236-1-
31450

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Co-progettazione

I.I.S. G.FERRARIS 420,00€

14 A236-1-
31451

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Tutoraggio

I.I.S. G.FERRARIS 1.960,00€

15 A201-1-
31560

ISTITUTO TECNICO - Amministrazione, Finanza e Marketing
- Classe A - Co-progettazione

I.I.S. DA VINCI 280,00€

16 A201-1-
31561

ISTITUTO TECNICO - Amministrazione, Finanza e Marketing
- Classe A - Tutoraggio

I.I.S. DA VINCI 1.960,00€

17 A222-1-
31492

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Co-progettazione

I.I.S. PORRO 2.100,00€

18 A222-1-
31495

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Tutoraggio

I.I.S. PORRO 9.800,00€

19 A1108-2-
30526

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Co-progettazione

IST. PROF.LE STATALE DALMAZIO
BIRAGO

1.260,00€

20 A1108-2-
30527

ISTITUTO PROFESSIONALE - Manutenzione e assistenza
tecnica - Classe A - Tutoraggio

IST. PROF.LE STATALE DALMAZIO
BIRAGO

5.880,00€

21 A949-1-
32316

ISTITUTO TECNICO - Turismo - Classe A - Co-progettazione I.I.S. PAOLO BOSELLI 1.260,00€



Pagina 3 di 3

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIATE DA DISTRIBUZIONE Data di stampa 30/01/2019

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (data - descr) Data consolidamento Atto
Bando Apprendistato Diplomi - Art. 43 Regione Piemonte C0 26/11/2018 25/01/2019 - Terzo

Sportello Presentazione Attivita -
Apprendistato Diploma 2018-2019

29/01/2019 9999

Graduatoria di riferimento: Classificazione POR:Area finanziamento:14 01-Territorio della Regione Piemonte 1.8II.2.02-01 Fascia: 1-1

Distribuzione finanziaria: 13-D

Posiz.
Grad. Attività Denominazione attività

Denominazione Soggetto
Presentatore Spesa Pubblica Note

22 A949-1-
32317

ISTITUTO TECNICO - Turismo - Classe A - Tutoraggio I.I.S. PAOLO BOSELLI 3.780,00€

23 A1118-2-
32594

ISTITUTO PROFESSIONALE - Produzioni industriali e
artigianali - Classe A - Co-progettazione

I.I.S.S. PIERA CILLARIO FERRERO 420,00€

24 A1118-2-
32596

ISTITUTO PROFESSIONALE - Produzioni industriali e
artigianali - Classe A - Tutoraggio

I.I.S.S. PIERA CILLARIO FERRERO 1.960,00€

TOTALE SPESA PUBBLICA 49.700,00€


